
Estudiante WILSON ESAWD  ADARME ORDOÑEZ  (wadarme)
Jugada No. 3

Participó Si

COSTOS DE LA PLANEACIÓN AGREGADA
Período Inventario Costo MOD Costo 

Contratar/
Despedir

Costo 
inventarios

Costo 
Subcontrat

ar

Costo 
Período

Enero 37,946 $54,610,68
4

$3,300,000 $113,838,0
00

$200,760,0
00

$372,508,6
84

Febrero 50,124 $33,272,20
1

$5,500,000 $150,372,0
00

$27,780,00
0

$216,924,2
01

Marzo 59,277 $25,526,38
9

$2,000,000 $177,831,0
00

$27,790,00
0

$233,147,3
89

Abril 93,403 $25,421,38
9

$0 $280,209,0
00

$277,740,0
00

$583,370,3
89

Mayo 101,018 $21,533,48
3

$1,000,000 $303,054,0
00

$27,800,00
0

$353,387,4
83

Junio 107,876 $19,619,53
0

$500,000 $323,628,0
00

$27,750,00
0

$371,497,5
30

Julio 131,313 $17,735,57
7

$500,000 $393,939,0
00

$201,000,0
00

$613,174,5
77

Agosto 136,686 $15,851,62
4

$500,000 $410,058,0
00

$27,820,00
0

$454,229,6
24

Septiembre 142,028 $15,731,62
4

$0 $426,084,0
00

$27,770,00
0

$469,585,6
24

Octubre 147,375 $15,731,62
4

$0 $442,125,0
00

$27,830,00
0

$485,686,6
24

Noviembre 151,966 $13,817,67
1

$500,000 $455,898,0
00

$27,780,00
0

$497,995,6
71

Diciembre 156,571 $13,862,67
1

$0 $469,713,0
00

$27,840,00
0

$511,415,6
71

Costo Total $5,162,923,467.00
Costo Unitario Promedio $49,008.00



MEDIDAS DE DESEMPEÑO
Tasa de utilización de la 

capacidad
30.46%

Tasa de eficiencia de la 
capacidad

8.54%

Colchón de capacidad 69.54%

COSTOS DE PRODUCCIÓN
Costos Fijos $11.01

Costo Variable $184.29
Punto de Equilibrio $6,073,606.00

Costos Fijos [Corrección] $25,500,000.00
Costo Variable 

[Corrección]
$45,060.00

Punto de Equilibrio 
[Corrección]

$1,329.09


