POLITÉCNICO GRANCOLOMBIANO

Estudiante	WILSON ESAWD ADARME ORDOÑEZ (wadarme)
Jugada No.	3
Participó	Si

COSTOS DE LA PLANEACIÓN AGREGADA

Período	Inventario	Costo MOD	Costo Contratar/ Despedir	Costo inventarios	Costo Subcontrat ar	Costo Período
Enero	37,946	\$54,610,68 4	\$3,300,000	\$113,838,0 00	\$200,760,0 00	\$372,508,6 84
Febrero	50,124	\$33,272,20 1	\$5,500,000	\$150,372,0 00	\$27,780,00 0	\$216,924,2 01
Marzo	59,277	\$25,526,38 9	\$2,000,000	\$177,831,0 00	\$27,790,00 0	\$233,147,3 89
Abril	93,403	\$25,421,38 9	\$0	\$280,209,0 00	\$277,740,0 00	\$583,370,3 89
Mayo	101,018	\$21,533,48 3	\$1,000,000	\$303,054,0 00	\$27,800,00 0	\$353,387,4 83
Junio	107,876	\$19,619,53 0	\$500,000	\$323,628,0 00	\$27,750,00 0	\$371,497,5 30
Julio	131,313	\$17,735,57 7	\$500,000	\$393,939,0 00	\$201,000,0 00	\$613,174,5 77
Agosto	136,686	\$15,851,62 4	\$500,000	\$410,058,0 00	\$27,820,00 0	\$454,229,6 24
Septiembre	142,028	\$15,731,62 4	\$0	\$426,084,0 00	\$27,770,00 0	\$469,585,6 24
Octubre	147,375	\$15,731,62 4	\$0	\$442,125,0 00	\$27,830,00 0	\$485,686,6 24
Noviembre	151,966	\$13,817,67 1	\$500,000	\$455,898,0 00	\$27,780,00 0	\$497,995,6 71
Diciembre	156,571	\$13,862,67 1	\$0	\$469,713,0 00	\$27,840,00 0	\$511,415,6 71

Costo Total	\$5,162,923,467.00
Costo Unitario Promedio	\$49,008.00

MEDIDAS DE DESEMPEÑO

Tasa de utilización de la capacidad	30.46%
Tasa de eficiencia de la capacidad	8.54%
Colchón de capacidad	69.54%

COSTOS DE PRODUCCIÓN

Costos Fijos	\$11.01
Costo Variable	\$184.29
Punto de Equilibrio	\$6,073,606.00
Costos Fijos [Corrección]	\$25,500,000.00
Costo Variable [Corrección]	\$45,060.00
Punto de Equilibrio [Corrección]	\$1,329.09